ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 609/UBND-KTTH
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 02/2024/NQ-HĐND ngày 19
tháng 4 năm 2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh An Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 14  tháng 5  năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu
về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn
2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và
những năm tiếp theo; Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019
của  Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội
đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 106/2021/TT-
BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một
số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của
Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Theo đó, Hội đồng
nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 19 tháng 4
năm 2024 Quy định mức thu phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa
bàn tỉnh An Giang.

Áp dụng quy định tại khoản 2 Điều 8 và khoản 1 Điều 11 Luật Ban hành văn
bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh không
ban hành Quyết định quy định lại nội dung của Nghị quyết. Để đảm bảo tính thống
nhất trong quá trình áp dụng, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các cơ quan và đơn vị trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ và
quyền hạn được giao, chủ động tổ chức triển khai, phổ biến nội dung Nghị quyết
số 02/2024/NQ-HĐND ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh đến
cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng áp dụng của
Nghị quyết được biết.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh chỉ đạo các cơ quan, tổ chức thu phí, lệ phí thuộc
phạm vi quản lý (đơn vị thu phí) căn cứ mức thu phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công
trực tuyến tại Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 19 tháng 4 năm 2024 của
Hội đồng nhân dân tỉnh để thực hiện theo đúng quy định;

2

Các đơn vị thu phí phải niêm yết công khai tại địa điểm thu và công khai
trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị về tên phí, mức thu, phương thức
thu, đối tượng nộp và văn bản quy định thu phí; Có trách nhiệm lập, cấp biên lai
cho đối tượng nộp phí theo quy định của pháp luật và lập tờ khai phí hàng tháng
nộp cơ quan thuế cùng cấp; hàng năm phải quyết toán thu, chi theo quy định. Hàng
năm, thực hiện lập dự toán thu phí căn cứ mức phí dự kiến và số lượng dịch vụ
cung cấp trong năm; lập dự toán chi căn cứ nội dung chi tại khoản 2 Điều 5 Nghị
định 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết
và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí và căn cứ chế độ, tiêu
chuẩn, định mức chi theo quy định.

3. Giao Sở Tài chính theo dõi, kiểm tra tình hình thu, nộp, quản lý và sử dụng
phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến tại Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND
ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định; tổng hợp
các kiến nghị, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung theo thẩm
quyền cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

4. Giao Cục Thuế tỉnh bảo đảm chứng từ phục vụ cho công tác thu của đơn vị
thu phí; hướng dẫn các đơn vị thu phí việc kê khai, thu, nộp, mở sổ sách, chứng từ
kế toán và quyết toán phí theo quy định; đồng thời kiểm tra, thanh tra theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp
tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy; HĐND và UBND tỉnh;
- Website tỉnh An Giang;
- Lưu: VT, KTTH, TT. Công báo - Tin học.
(Đính kèm Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T15:16:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!